

NOWY

# Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Piątek, dnia 24 kwietnia 1914 r.

Redakcja i administracja „Now. Kurjera Łódzkiego“ mieści się w lokalu przy ul. Zachodniej № 37.

Interesowani do redakcji, zgłaszać się mogą od 12 do 3 po południu i od 6 do 7 wiecz.

Administracja otwarta od 8 rano do 7 wiecz.

Adres telegraficzny „Łódź Kurjer“

Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca, za artykuły nieoznaczone z góry ceną, honorariów administracja wypłacać nie będzie.

Prenumerata w Łodzi wynosi rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, miesięcznie kop. 50.

Za odnoszenie do domu lub przesyłkę pocztową dolicza się 20 kop. miesięcznie.

Za przesyłkę zagranicę dolicza się 60 k. miesięcznie

Zmiana adresu 20 kop.

Telefon № 253.

Cena ogłoszeń: 1-sza strona 50 kop. za wiersz lub jego miejsce, nadesłane 50 kop. nekrologi i reklamy 15 kop., ogłoszenia zwyczajne 10 kop., Drobnie ogłoszenia 1 1/2 kop. za wiersz.

Ogłoszenia zamiejscowe: 1 strona 50 kop. reklamy po 20 kop., zwyczaj. 12 k. za wiersz lub jego miejsce, w tekście 75 kop.

Agentury: w Łodzi Biuro ogłoszeń „Promień“, Piotrkowska 81; w Pabjanicach A. Wadzyński, Zamkowa 28; w Zgierzu: Nowy Rynek, kiosk Aleksandra Lacha  
WYŁĄCZNE PRAWO przyjmowania ogłoszeń w Rosji, za granicą i w Król. Polskiem, oprócz Łodzi i okolicy, oddane jest Domowi Handl. L. i E. Metz i S-ka

**Teatr Polski**  
(DRAMAT i KOMEDIA). Cegielniana 63

Dziś Siostra Jutro  
wiecz. Helena po poł.

**Orle**

Jutro  
wiecz.

**Bęben**

występy  
St. Lubicz-SARNOWSKIEJ

**BI-BA-BO**

Gościnne występy pp. W. Biegańskiego i W. Wróblewskiego

Tylko jeszcze dziś dotychczasowy program.

Jutro benefis p. Z. SŁAWINSKIEJ.

**SAVOY**

Nowy program. Nowa rewiewka.

Teatr  
**„Miniature“**  
Cegielniana 34).  
(dawniej „Urania“)

Dziś benefis reżysera  
**Wł. JAMINSKIEGO**  
Zupełnie nowy pierwszorzędny program:  
Operetka „Werbel domowy“. Farsa „Schadzka“ i część koncertowo-kabaretowa. Przedstawień dwa: og. 8 i 10 w

2 odczyty prof. W. Lutosławskiego, w Sali Koncertowej  
Dzielnia 18, o godz. 8 wiecz.

1) zatytułowany „Półwarjaci“ dnia 24/4 b. m.

2) „Psychologja okultyzmu“ dnia 28/4 b. m.

Bilety w księgarni Fiszera, Piotrkowska 48, w dniu odczytu od godz. 7 w kasie przy wejściu na salę. 1043-2-1

SALA KONCERTOWA, Dzielnia 18. W sobotę, d. 25 kwietnia 1914 r.

**Wielki Koncert Wacława Sobańskiego**  
artysty oper.

z udziałem p.p. Janiny Familierówny (fortepian) Adama Andrzejewskiego —skrzypce prof. Ludwika Urszteina—akompanjament.  
Bilety do nabycia w firmie „Friedberg i Koc“ Piotrkowska 90. r2590-2-1



**Piegri**  
PRYSZCZE,  
OPALENIZNE,  
WAGRY,  
CZERWONOŚĆ TWARZY  
I WSZELKIE PLAMY NAJSKUTECZNIEJ USUWA  
**PASTA DO TWARZY**  
WYNALEZKU APTEKARZA  
**JANA NIWIŃSKIEGO.**  
DLA UNIKNIĘCIA NAŚLADOWNICTWA KAŻDE PUDEŁKO  
ZAPATRZONE JEST W PŁOMBĘ NA KTÓREJ ZNAJ-  
DUJE SIĘ N° 204 I NAZWISKO WYNALEZCY.  
SPRZEDAŻ W APTEKACH, SKŁADACH APTECZNYCH  
I PERFUMERJACH.

**WYKŁADY**  
w szkole akuszeryjnej  
przy Sanaterjum „Unitas“  
rozpoczną się w sobotę dnia 25-go  
kwietnia r. b., o godz. 9-ej rano.  
r2604-1-1

Dzisiejszy numer składa się z 8 kolumn.

KALENDARZYK.

Piątek, 24 kwietnia 1914 r.

Dziś: Fidelisa Kap. M.

Jutro: Marka Ewang.

**Rodzima reakcja.**

Lata porewolucyjne w Polsce — w obliczu rozczarowań i zniechęceń, wywołanych koniecznością ponoszenia konsekwencji za wygłoszone dawniej myśli — wzmocniły stopniowo szeregi rodzimej reakcji naszej, która w pierwszej fazie doby porewolucyjnej za hasło swoje obrała agonję w zakresie myśli społecznej i bezwład w zakresie czynu publicznego. Dla tych nowych horoskopów politycznych zaczęto stwarzać batamutne teorie, chcąc usnąć i zagłuszyć wyrzuty sumienia własnego. A kiedy wreszcie pod naciskiem życia na widowni społecznej rozpoczął się nowy

atak dwóch różnych ekonomicznie wrogich sobie obozów — nasza rodzima reakcja od bezczynności przeszła do pseudoczynu wspartego przedewszystkiem na instynktach najciemniejszych. Pod ogólnikowym hasłem „odżydzenia“ życia ekonomicznego Polski, rozpoczęto akcję za pomocą piśmideł „dwugroszowych“, która była pozbawiona odpowiedzialności i ryzyka dla pseudobojowników chcących zatopić w namiętnościach ciemnoty własny grzech bezczynności w chwilach pamiętnych.

Rozwinięto więc z obu stron „akcję“ bojkotową antagonistyczną przez coraz dziwniejsze pomysły, coraz to nowych pionierów zdziwienia myśli społecznej. Wszystkie utarczki bezkrwawe przeprowadzono kosztem zwycięstw, wynikających wyłącznie na niekorzyść niedoli polskiego i żydowskiego robotnika.

Dwugroszowa misja polityczna, modna zwłaszcza od czasu zawiedzionych marzeń rozmaitych kandydatów poselskich — przybierała różne formy, które rzecz charakterystyczna nigdy nie wyrzadzały krzywdy wielkiemu kapitałowi obu poważnym, obozom.

Hasła swój do swego, kolportaż specyficznych wydawnictw Jeleńskiego i Dmowskiego może pochłubić się jedynie faktem wzmocnienia ciemnoty społecznej, z zupełnym odwróceniem uwagi od istotnie ważnych, palących postulatów polityki polskiej.

Przeglądając stek komicznych projektów „Dwugroszówki“ — wczytując się w elaboraty „Prawdy“ spotykamy na każdym kroku przykraiwanie form „walki“ żydowsko-polskiej do jarmarków i „łokciowizn“ sklepowych — wkładając obowiązki szermierze na przekupniów, chłopów i robotników.

Demagogiczne konkursy na traktaty ekonomiczne o bezkrwawej walce „z najazdem żydostwa“, organizowane przez konserwę trójzaborową — nie mogą być wyrazem istotnych dążeń do uświadomienia sobie skomplikowanej struktury ekonomicznej. Brak zarówno odwagi jak i chęci w scharakteryzowaniu — rzeczywistych przyczyn upadku handlu i przemysłu polskiego. Reakcja nasza robi w

sposób bardzo specyficzny ekonomiczne reformy w kraju. Szereg pomysłów „dwugroszowych“ mają postawić na nogi handel polski, odróżniając w ten sposób rdzennie polskie stragany od żydowskich. W świadomych też celach demagogicznych opisuje się idyllę życia włościanina polskiego, który „łzej oddycha“ wysiedlając siłą ze wsi „synów Sema“.

Tego rodzaju charakterystyczne tendencje nie mogą krzywdzić tych, którzy w odpowiedzi na wszelkie zakusy mają poza sobą wszystko paraliżującą siłę grosza. I dlatego w konsekwencji przedsięwzięć „dwugroszowych“ nie mamy do zanotowania ani jednego faktu upadku placówki wielkiego kapitału tego lub innego obozu. Natomiast wszczęcia się stopniowo antagonizm współobywatelom nędzy, zaimprowizowanej przez tych, którzy goryczy nędzy nigdy nie zaznali. W konsekwencji pseudo-ekonomicznych, bzdurnych usiłowań naszej reakcji, można by jedynie zanotować objawy charakterystyczne, świadczące o rozkołysaniu conajwyżej namiętności dla własnej egoistycznej korzyści przez wspólnych wrogów nędzy: wyzysk polski i żydowski. Coraz częściej rozgłaszane są wieści o wysiedlaniu żydów z gruntów wiejskich i wyrzucaniu „gojów“ z fabryk żydowskich. Czy to są istotnie „wysiedlenia“ i „wyrzucania“ — wiele możnaby powiedzieć; uprzednio należałoby apełować do uczciwości w poznawaniu przyczyn i przebiegu powtarzanych plotek.

Znamienne jest jednak, że obte dwie strony we właściwy sobie, najczęściej niezgodny z prawdą sposób, komentując rzeczy usłyszane, wykorzystują później dla hasła walki.

Wszystkich, którzy w faktach podobnych widzieliby przejawy groźne upadku odporności i czujności politycznej masy robotniczej i wiejskiej — wszystkich, którzy zdają sobie sprawę z tego, jak niegodną rzeczą jest dla zadośćuczynienia obrażonych ambicji posługiwanie się ciemnotą, kreowaną teraz na piedestał bohaterstwa — wszystkich tych organ zbankrutowanego liberalizmu, „Prawda“ łączy w jeden obóz, nie wahając się dla kronikarskiego interesu sfalszować istotny charakter polityki robotniczej wobec czarnosecińców obydwoch poważniejszych obozów. Jaki los czeka bezrobotnych „gojów“ czy też wysiedlonych żydów — o ile nędza tych „ulawić“ może unarodowienie polskiego handlu, to nie obchodzi nic obóz reakcji pol-



Rozpoczęcie robót budowlanych nastąpi niezwłocznie po zatwierdzeniu umowy powyższej przez władze gubernialne.

Najprzód zarząd kolejki przystąpi do budowy 3 mostów na rzece Bzurze, która śródmieście Zgierza przecina dwoma korytami, z tego powodu na ul. Długiej muszą być zbudowane dwa mosty, a na ul. Łódzkiej, którą przejdzie kolejka ozorkowska — jeden most, tu bowiem oba koryta rzeki schodzą się w jedno.

Przygotowania do budowy kolejki ozorkowskiej trwają bez przerwy tak w remizie kolejki zgierskiej, gdzie gromadzone są wszelkie materiały budowlane, jak i na samym terenie budowy. W tych dniach ukończono zwózkę szyn na ulicę prowadzącą do Ozorkowa, któremi linia kolejki wejdzie do miasta.

**(k) Przemianowanie gruntów włościańskich na dworskie.** W okolicy Łodzi, wobec znacznego rozszerzenia miasta, w kilku miejscowościach podmiejskich porządzano osady włościańskie na placach, na których wymierzono ulice, pobudowano domy mieszkalne, zakłady przemysłowe, zaprowadzono oświetlenie i t. p. Ponieważ podział gruntów włościańskich na działki poniżej 6 morgów jest przez prawo niedopuszczalny, z rozporządzenia komisarza do spraw włościańskich pow. łódzkiego poczyniono kroki w celu wyrugowania obecnych właścicieli placów, którzy wobec tego zwrócili się za pośrednictwem komisji włościańskiej do ministra spraw wewnętrznych o przemianowanie powyższych gruntów włościańskich na dworskie. Obecnie pozwolenie to nadeszło i na grunta dworskie przemianowano place.

Na przedmieściu Nowe Chojny place Wieczorkowskich, Janiszewskich i place Ciupów i Karpika; w Rokiciu Nowem place sukcesorów Millera; w Retkini — place Justa; w Antoniewie Stokowskim — place Wagnera.

Grunta te mogą być obecnie nabywane również przez osoby, pochodzenia mieszczańskiego, co dotychczas było wzbronione w myśl Najwyższego Ukazu z dnia 2 marca 1864 roku.

**(z) Zabawy straży ogniowej.** Zarząd rzgowskiej straży ogniowej ochotniczej uzyskał pozwolenie gubernatora piotrkowskiego, na urządzenie w sezonie bieżącym całego szeregu zabaw. Takie pozwolenie uzyskała straż ogniowa tuszyńska — na 8 zabaw leśnych.

Dochód z zabaw ma być przeznaczony na zasilenie funduszu straży.

**(k) Nowa linja telefoniczna.** Władze gubernialne piotrkowskie udzieliły prywatnemu przedsiębiorstwu koncesji na budowę nowych linii telefonicznych, które połączą Częstochowę, Koniecpol, Noworadomsk i Kielce.

## Ze sceny i estrady.

### Teatr Polski.

Dziś, w piątek „Siostra Helena“, z p. Lubicz-Sarnowską, znakomitą artystką sceny warszawskiej w roli tytułowej. Utalentowana artystka grała rolę powyższą w Warszawie z nadzwyczajnym powodzeniem.

Jutro, w sobotę po poł., po odcinach najniższych, „Orle“. — wieczorem po raz drugi „Beben“, komedia w 4 aktach Vebera, z panną Lubicz-Sarnowską w roli tytułowej.

W niedzielę po poł., na prośby zamiejscowej publiczności „Królewski Jedynak“ — arcydzieło w 5 aktach Rydla.

## Rozrywki i zabawy.

**(r) Benefis p. Zofji Sławińskiej w Bi-Ba-Bo** W dniu jutrzejszym w naszym sympatycznym kabarecie literacko-artystycznym odbędzie się benefis wybitnej artystki tej sympatycznej scenki p. Zofji Sławińskiej, znanej już w Łodzi z czasów pobytu w niej teatru Janowskiego, w którym z ogromnym

powodzeniem kreowała wielkie i odpowiadające role.

Piękny talent recytatorski p. Sławińskiej odcina się od reszty zespołu, który przeważnie daje lekką i swobodną piosenkę i takiż wierszyk.

W jej pięknym głosie dźwięczy smutek, jej deklamacja o podłożu satyrycznym ma w sobie wiele smętku i stwarza bardzo podniosły nastrój.

Niewątpliwie wielbiciele talentu sympatycznej artystki podążą tłumnie na jej benefis, by w ten sposób wyrazić jej swą sympatię.

Program dnia jutrzejszego będzie zupełnie nowy, a między innymi zupełnie nowa i aktualna rewiewka p. t. „Łodzianie w Berlinie“ pp. J. Ihara i St. Bolesty.

**(r) Benefis p. Jamińskiego w „Miniaturach“** Przypominamy o dalszym benefisie zasłużonego artysty i reżysera teatru „Miniatur“, p. Władysława Jamińskiego, który scenkę „Miniatur“ swą pracą, energią i doświadczeniem postawił na odpowiedniej wysokości.

Benefis p. Jamińskiego, na który składa się zapelnia nowy program, urozmaici występ znakomitego komika, b. artysty teatru hr. Skarbka we Lwowie, p. Wacława Dmochowskiego.

Publiczność nasza, która ceni należycie zasługi p. Jamińskiego, stawi się niezawodnie tłumnie w dzień jego benefisu.

**(z) Otwarcie parku „Wenecja“** W niedzielę dnia 26 b. m. nastąpi otwarcie sezonu zabaw letnich w parku „Wenecja“ przy szosie Pabjanickiej.

## Z teatru.

### Teatr Polski.

„Beben“, komedia w 3 aktach Vebera. Występ gościnny Stanisławy Lubicz-Sarnowskiej.

Lekka i dowcipna komedia o zacięciu farsowem Vebera, grana po raz pierwszy w Łodzi za dyrekcji Mielewskiego i wznowiona na początku sezonu bieżącego w teatrze Polskim, powtórzono wczoraj z racji pierwszego gościnnego występu naszego sympatycznego gościa warszawskiego, Stanisławy Lubicz-Sarnowskiej, która rolę „Bebna“ zalicza do najprzedniejszych swych kreacji.

Zwalnia to nas od formalnego sprawozdania z maistersztyku francuskiej lekkiej sztuki scenicznej, nakłada jednak miły obowiązek podzielenia się z czytelnikami wrażeniami odniesionymi z niepospolitej gry wielkiej artystki.

Powiem krótko: było to na scenie jedno wielkie radośnie uśmiechnięte słońce, mieniące się stubarwnymi promieniami humoru, prostoty i szczerości.

Humor Sarnowskiej jest pogodny jak pogodnym jest jej usposobienie, prostota — nieudana, naturalna w każdym słowie, w każdym ruchu, szczerłość prawdziwa, wprost idąca z serca i umysłu.

Ujmująca swoboda połączona z idealnymi wprost warunkami ze wnętrzными, rytmiką ruchów i wyrazistą mimiką, przy zachowaniu niezbędnego umiaru artystycznego, tworzą całość zaisie godną podziwu i uwielbienia, albowiem p. Lubicz-Sarnowska jest w swym zakresie genialną artystką. Potrafi w najdrobniejszych epizodach tworzyć małe arcydzieła sztuki aktorskiej, potrafi w najblahsze sytuacje wlać tyle pomysłów twórczych, tyle serdecznego uczucia, że w jej interpretacji każdy szczegół otrzymuje najwytworniejszą oprawę.

„Beben“ p. Sarnowskiej to prawdziwy swawolny „gamin“, pełen życia, bezstroski, filuteryj i rezolutności posiadający wszystkie powyższe cechy jej kwitującego talentu. Nic dziwnego więc, że z całej tej postaci wiał na widownię urok rzetelnego talentu, uśmiechającego się do nas przyjaźnie i radośnie. Postać niez-

W Niedzielę dnia 26 kwietnia r. b. dla uczczenia

## b. p. Izraela K. Poznańskiego

odbędzie się nabożeństwo żałobne o godz. 9 i pół w Synagodze przy ul. Spacerowej, na które zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych

Komitet Synagogi.

W dniu 26 o godz. 11-ej rano w Synagodze przy szpitalu Poznańskich jako w rocznicę śmierci

## b. p. Izraela K. Poznańskiego

odprawione zostanie żałobne nabożeństwo, o czym zawiadamia,

Zarząd Łódzkiego Szpitala Starozakonnych fundacji Izraela i Leony Matz. Poznańskich.

miernie plastyczna, utrzymana do końca w odpowiednim tonie, przewijała się w sytuacjach zgola zabawnych.

Jakiż bolesny kontrast stanowiła gra p. Sarnowskiej na tle zgrywającego zespołu. Były nieliczne wyjątki, a więc przedewszystkiem p. Zborowski, który po raz pierwszy grał bez zarzutu, dając nam kreację nader zajmującą. Na wyróżnienie zasługują nadto pp. Kula-kowski, Solska i Puchalski. A o reszcie lepiej zamilczeć.

Czego nie zrobił Żelazowski, Frenkiel, zdziałała p. Lubicz-Sarnowska: teatr zapelniał do ostatniego miejsca publiczność entuzjastycznie dla gościa warszawskiego usposobiona i gorąco ją witająca.

J. B.

## Obeszły się Cygańskie Wesela bez Marcypanów.

Donoszą nam:

W Ciechanowie miał Eug. Sokółowski odczyt „Postęp a życie“, przeznaczony na rzecz włościańskiej szkoły w Sokółowku. Na odczyt „zwały się“ hurmem wszystkie 4 okoliczne włościańskie szkoły: Bratne, Gołotczyzna, Sokółówek i Kru-szynek. Wielka sala Tow. rolniczego, przedstawiała wprost bajecznie kolorowy widok. Odświeżone swity, wstążki, czerwone chustki na głowach, białe kapturki, no i „pyski“ różowe, jedrne, oczy błyszczące zdrowiem i ciekawością.

Odczyt—zna go Łódź—wysłuchany był przez całe to młode grono, wprost — niedowierzenia — łakomstwem. A ostatnie słowa prelegenta, ta cudna pobudka „bohatera z przed 50 lat“ Miecz. Romanowskiego: „Naprzód!

„Któż ptaków pyta czyli przeleca [przez morza]. Dla płoczej rzeszy droga ubita. Na mężnych leży moc boża“—

a ta mocą nie co innego tu na ziemi jak potęgający się wciąż umysł ludzki kulturyzowany, ogrzewany przez serce czyli szlachetniejące uczucie ludzkie—i to a nie co innego stanowi „Postęp“, były podchwyczone przez całą salę z trudnym do wypowiedzenia entuzjazmem „prostaczych serc“ i silnych oklasków mocnych dłoń.

Jednocześnie jeden z sokółowców, przy serdecznym, krótkim przemówieniu, doręczył prelegentowi, sładnie uwiąt dużą girlandę z rodzimych świerkowych gałązek, ubraną żywym kwieciami i pamiątkowy portrecik. Prelegent poruszony do głębi uściskiem—długim i rzewnym mógł tylko już podziękować tamtemu.

Odczyt był publiczny. Ogłaszany, lecz z licznej — okolicznej szlachty nie było na nim „ani psa“.

2) Z Radomia:

W resursie rzemieślniej i na korzyść tejże — dał oto Eug. Sokółowski swój odczyt: „Poezjol wzrusz nam serca“ Sala była pełna. Z odczytem tej treści i w tej formie głoszonego — tak tamten — z pamięci serca, spotkała się „ana sala po raz pierwszy, no i dowiodła, że „wart Pac, paiaa a paiaa Paca“. Stuchano tej wielkiej poezji wprost z nabożeństwem — a szła ona z górą 2 godzin leez jedna dusza nie opu-

ciła sali i napewno nie było jednej pary rąk nie bijących z serca oklasków po skończeniu odczytu. Odczyt był publiczny, ogłaszany, lecz na tym z licznej „inteligencji“ Radomia — nie było „ani psa“.

3) W Pabjanicach — w drugie święto równouprawnienia kobiet—organizowało tenże i tegoż prelegenta odczyt. Sala była pełna. Galeria zapchana, ale, że to „święta“ i gwizdny były jeszcze nie dojeżdżone a kseresy nie dopite — więc w pierwszych rzędach krzesel, na wspomnianym odczycie, z miejscowej śmietanki „nie było psa“. Ale, prawda, dodajmy, że owo pabjanickie równouprawnienie kobiet to „zbiaranina proletariacka“.

Oto co jedno z drugim i trzecim pozwoliło, kazało zatytułować tę naszą kronikę ruchu kulturalnego prowincji, jak wyżej i t. d. „Obeszły się cygańskie wesela bez marcepanów“.

I obeszły się bardzo przyzwolcie

T. K.

## Krwawym szlakiem bandytów.

Według zasiągniętych w Sulejowie informacji, obława za tropem nieuchwytnych bandytów, przeszedłszy przez Pilicę, przedostała się do gub. radomskiej, gdzie szeroką ławą dotarła do Paradyżu i Wielkiej Wsi, przeszukując dokładnie las w Jaksonkach, w którym, osławieni bandyci przez dłuższy czas przebywali.

Stąd przez Mnisków i Błogie obława zawróciła do Pilicy w kierunku Wolborza.

Po drodze dowiedziano się o ostatnim napadzie Daniela i Hartiga pod Ujazdem w pow. brzezińskim, rozdzielone więc obławę w ten sposób, że kozaków i huzarów częstochowskim wraz z lotnym oddziałem agentów śledczych na podwodach wysłano do Stasiulusa, reszta zaś obławy t. j. piechota i lotne oddziały straży ziemskiej przesunęły się w kierunku Tomaszowa Rawskiego, chcąc tym sposobem odciąć bandytom drogę.

Dodać należy, że również obsadzono gęstmi posterunkami wszystkie drogi, prowadzące z Ujazdu do Sulejowa, chcąc tym sposobem uniemożliwić bandycie powrót do tej miejscowości.

W niedzielę, jak stwierdzają prowadzone wywiady policji śledczej łódzkiej Daniel Steffer był w Łodzi, gdzie odwiedził na Bałutach siostrę żony i po kilku godzinach, o zapadającym zmroku wyszedł na ulicę i więcej nie wrócił.

Z Łodzi prawdopodobnie Steffer przedostał się do Kuluszek, skąd niewątpliwie również koleją przyjechał do Piotrkowa.

Policja piotrkowska nie dostrzegła przejeżdżającego przez Piotrków bandyty, który, jak to dzisiaj jest już faktem stwierdzonym, w poniedziałek z rana był w Sulejowie, gdzie spotkał się w mieszkaniu jednego ze swych protektorów ze swym współnikiem Hartigiem.

Widocznie dobrze poinformowani o planie obławy, która, jak wiadomo, rozpoczęta została w poniedziałek z rana między Radomskiem a Gorzkowicami, bandyci skierowali się w stronę wprost przeciwną i udali się ku



# Warszawski CYRK A. CINISELLI

Dziś, w piątek, 8 minut 30 wieczór.

## 2-gi Wieczór Nowości, debiutów i sportu.

Po raz 2-gi **Nowe Tresury:** a) **Boksuje się konie,** 6 karych OGIERÓW, „Paris“ cz. krwi ang. w wyż. szk. jeźdź.

== **NOWOSCI po raz 2-gi:** ==  
a) **Bachantki,** balet, b) **Tango-zonglerki,** piękne Amerykanki **Tylli i Doll,** c) **Gry rzymskie** na koniach, d) **Miss Victoria** kobieta zoklej.

**Słonie, Lwy i Zebry** tresow. oraz udział całego towarzystwa i wszystkie atrakcje repertuaru.

### Pensjonat dla dzieci i młodzieży D-rowsi KRUKOWSKIEJ w Bedzelinie,

(d. posiadł. p. Silbersteinowej) st. ŻAKOWICE zostaje jak roku zeszłego z d. 1 czerwca r. b. otwarty.  
Troskliwa opieka pod każdym względem zapewniona. Gimnastyka zabawy towarzyskie, sportowe, wycieczki prowadzone przez specjalnie wykwalifikowane osoby. Fortepian, tenis, krokiel poczta na miejscu. Ilość zapisów ograniczona. Komunikacja z Łodzią 14 poc. dzien. Zapisy przyjmuje się od g. 11 r. do 5 po poł. Nawrot № 2 m 33 front.

**„Najdoskonalszy“**

MLECZNA „MLEKOL“  
№ 15  
jasna słodka  
tabliczki: 20, 10, 5 kp.

**CZEKOLADA**  
*Fuchs*

KRAKUS (ciemna słodka)  
tabliczki 20, 10, 5 kop.

Wyrób krajowy  
**ŻAŁOĆ WSZĘDZIE**

### Sprzedam dom-wille

6 pokoiów, kuchnia, przedpokój, sieni zabudowania gospodarcze, wszystko nowe, mury, ogród spacerowo-ogrodowy i warzywny razem dwie morgi ziemi w ładnej miejscowości w mieście powiatowem Sieradzu, kolej kaliska. Właściciel Lucjan Pawłowski. 559-6

## Poszukuję

zarządu domem mogą złożyć 1500 na wyższą sumę poręczenia. Łaskawe oferty proszę składać pod lit. T. Ł. w Administracji niniejszego pisma. 4407-0-1

**POMALIN**  
WYRÓB POLSKI  
STANISŁAW FISZER

### Ostrzeżenie.

Pasta do... „Pomalina“ tania...  
„Pomalina“ i t. p. oraz etykieta do złudzenia podobną do mojej...  
Przejmie zatem proszę szanowną klientelę, pragnącą otrzymać „Pomalina“ o zwrócenie uwagi na uobrawdździwy „Pomalina“ cznie umieszczoną etykietę zatwierdzoną przez departament handlu i przemysłu za nr. 26919. Hurtownie i handlu detalicznie ostrzegam przed rozpowszechnieniem fałszytków, wprowadzających w błąd klientelę, uprzedzając, że winnych ścigać będę sądownie i zarządzać będę konfiskatę towaru, jak to już uczyniłem w mieście Łuży w Warszawie u l. Anszyna, Nowolipki 33, zaś w dniu 6/4 r. b. u l. Grünbauma, Nowolipie 43, oraz w różnym czasie w miastach prowincjonalnych.  
Fabryka Przetworów Chemicznych — **Stanisław Fiszer**  
w Warszawie, Łucka № 14 tel. № 94-76 r2558-6-1

## „KRYTYKA“

Czasopismo polityczno-społeczne i artystyczno-literackie wychodzące od piętnastu lat w Krakowie, od stycznia 1914 r. przeobraża się na dwutygodnik.  
Programem „Krytyki“: samoistność i twórczość narodu i jednostki; Szereg pisarzy (D-r Bol. Limanowski, Wł. Studnicki, Dr. M. Sokolnicki, W. Feldman, Dr. M. Kukiel, L. Wasilewski i inni), rozbiera w „Krytyce“ bieżące sprawy polityki i wojskowości polskiej, gdy myśliciele (J. Wł. Dawid, Kaz. Bleszyński) oraz wybitni artyści pióra torują drogę wysokiej kulturze duchowej. „Krytyka“ pragnie przekonywać czytelnika, nie dogmatyzować, umieszcza tedy artykuły dyskusyjne. Nadto w każdym zeszytzie sprawozdania z ruchu wychowawczego, z teatrów, nowości wydawniczych etc. O Królestwie i Rosji umieszcza „Krytyka“ stale obszernie artykuły krytyczne. Tem swoim stanowiskiem zajmuje „Krytyka“ w prasie odrębne stanowisko **ideowe**.  
W roku 1913 umieszczało swe prace w „Krytyce“ około 100 pisarzy, wśród których znajdujemy talenty pierwszorzędne.  
Jako dwutygodnik „Krytyka“ będzie mogła spełnić swe zadanie w tempie żywszem i w sposób nie równie aktualniejszy.  
Prenumerata „Krytyki“ wynosi rocznie 10 rb. 20 kop. półrocznie 5 rb., 10 kop.  
Adresować należy: Administracja „Krytyki“, Kraków, ul. Staszica 5.

### Dr. Franciszek Koziokiewicz

(senior)  
mieszka obecnie na ul. Przejazd 8, front, I piętr. Tel. 17-14  
Godziny przyjęć od 9 i pół do 11 rano i od 6-8 wiecz

### Doktor med. Bolesław Kon

powrócił.  
Choroby uszu, nosa, gardła i chirurgiczne  
ul. Piotrkowska 56.  
nr. telefonu 32-62.  
Przyjmuje do 11 rano i 4-7 po p

### Dr. Litmanowicz

Krótką 12., (tel. 18-31)  
Choroby: nerek, pęcherza, cewki i t. d.  
Godziny przyjęć: do 10 rano i od 4-7 po południu.

### Dr. M. Papierny

Akuszer i specjalista chorób kobiecych  
b. ordyn. warsz. Uniwers. Klinik Akuszer  
Przyjmuje od 10-11 i od 4 i pół do 6 i pół po poł.  
ul. Południowa 23, tel. 16-85

### Dr. L. Prybulski

powrócił.  
POŁUDNIOWA 2. Tel. 18-58  
Choroby skórne, włosów, (kosmetyka lekarska) weneryczna, moczopłciowa i niemocy płciowej. Leczenie syphilisu Salvarsanem „Erllich-Hata „606 914“ wśródżylnie. Leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym  
Przyjmuje: chorych od 8-1 rano i o 4-9 po poł. panie od 5-6 po poł.  
Dla pań osobna poczekalnia

### Dr. B. Rejt

SREBNA 5. Tel. 38-79  
Sp. choroby skórne, włosów, weneryczne, moczopłciowe i kosmetyk lekarska. Leczenie syphilisu Salvarsanem Ehrlich-Hata „606“ i „914“ (wśródżylnie). Leczenie elektrycznością (elektroliza) (usuwanie szpecących włosów) i oświetlenie kanału (uretroskopia). Godziny przyjęć od 11 do 12 i od 5-6 do 8-9 wiecz. w niedziele od 10-11 do 2-3 popoł.  
Dla W. Pań: osobna poczekalnia

### Doktor medycyny LEYBERG

Krótką 5, tel. 26-50.  
Choroby skóry weneryczne i moczopłciowe 10-11, 6-8. W niedziele i święta od 8-11. Dla Pań 4-6 oddzielna poczekalnia. 10

### Dr. L. Klaczkin

Konstantynowska II.  
Syphilis, skórne, weneryczne choroby dróg moczowych.  
Przyjmuje od 8-1 rano i od 5-8 wiecz. Dla pań od 4-5 po południu

### Choroby skórne, weneryczne i niemocy płciową Dr. Lewkowicz

Leczenie trypa bez szpeczenia. Tel. 35-44  
Przy syphilisie stosowanie prep. „606“ i „914“ Leczenie elektrycznością i masażem wibracyjnym.  
Konstantynowska 12  
obok teatru Selina.  
od 9-11 i od 6-8 dla pań od 5-9 w niedziele od 9 do 3. Tel. 35-44  
Dla Pań osobna poczekalnia.

#### KTO SZUKA:

pracy, posady, służby, mieszkanie, sbytu towarów, reklamy wyrobów, dzierżawy

#### KTO POTRZEBUJE:

inżynierów, urzędników, techników, leśniczych, pomocników, pokojówek, kucharzy, kucharzy, służby

#### KTO CHCE:

brać mieszkanie, kupić lub sprzedać ziemię, handlu gospodarskiego, pożyczkę pieniędzy i t. d. lub podać cokolwiek do wiadomości ogółu

#### najlepiej i najtaniej

uzyska to przez  
**OGŁOSZENIA**

w Nowym

**Kurjerze Łódzkim.**

#### DRUKARNIA St. Książka

Zachodnia 37  
ZAOPATREZONA ZOSTAŁA W NOWE WZORY PISM I ORNAMENTÓW. PRZYJMUJE WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE DRUKARSTWA WCHODZĄCE JAKO TO: BROSZURY, KLEPSYDRY, PLAKATY, AFISZE PO CHNACH UMLARKOWANYCH NAKŁADY WYKONYWA SIĘ NA MASZY-... NACH ROTACYJNYCH...  
WŁASNA STEREOTYPJA.

W pensjonacie Korowej są jeszcze wolne pokoje. Wiadomość: ul. Wiedzewska № 40, mieszkania 16.  
— w ADELMOWKU —

## LOMBARD

### D. WAŁCHOWICZ I SYN

zawiadamia, że w miejscowej sali licytacyjnej Południowa № 20, odbywać się będzie (16)29-go kwietnia r. b. i dni następujących

#### LICYTACJA

na sprzedaż zastawów we właściwym czasie nieprolongowanych. Na które przewyższają rb. 100, — i podlegają licytacji:

132258	989	242517	264685	246997	293918	308167	352
144503	159196	180180	266127	252418	271312	311097	414319
152721	232077	207100	267758	284549	272660	187	304996
154044	233906	223437	243672	290056	276599	307874	306273

**N A P O L E O N**

**WSPANIAŁY UPOMINEK**

Jesteśmy w posiadaniu kilkudziesięciu egzemplarzy wspaniałego albumu

**N A P O L E O N**

**(legjony i Księstwo warszawskie)**  
w opracowaniu Ernesta Łunińskiego

Około 500 ilustracji.

Cena księgarska **rb. 11**, prenumeratorzy „Kurjera” nabywać mogą po **rb. 5.50.**

Album obejrzeć można w administracji „Kurjera” ul. Zachodnia 37.

**N A P O L E O N**

**MAGAZYN MOD**

**C. Kalinowska**

**PIOTRKOWSKA Nr. 26**

poleca nowości na sezon bieżący. 2585-6

**ASTHMA** BRONCHITIS, DUSZNOŚĆ

Ulzenie i Szybkie wyleczenie za pomocą Cigarettek **ESPIC**

2 fr. pudełko. We wszystkich wielkich aptekach, i 30, r. St-Lazare. PARIS

Wymagac podpisu „J. ESPIC” na każdej cygarecie.

**PODANIA**

**o przyjęcie do Męskiego Prywatnego Seminarjum dla nauczycieli ludowych w Ursynowie.**

wraz z dokumentami (świadectwo szkoły, metryka, świadectwo powrotnego szczepienia ospy, piśmienne zobowiązanie rodziców do regularnego wnoszenia opłaty szkolnej, zaświadczenie 2-ch osób wiarogodnych co do moralnego prowadzenia się kandydata i krótki (własny życiorys) należy nadsyłać przed 15 maja r. b. pod adresem: Warszawa, skrzynka pocztowa № 377.

Kandydaci na kurs I (w wieku od lat 15—17) i na kurs II (od 16—18) winni stawić się na egzamin w Ursynowie 2 czerwca r. b. o godz. 8 wiecz. Kancelaria Seminarjum wysyła na każde żądanie program i warunki przyjęcia. (0—0)

Zarząd Łódzkiego Towarzystwa Pielęgniowania Chorych „Bykur Cholim” niniejszym zawiadamia, że w Niedzielę, d. 26 Kwietnia r. b. jako w rocznicę śmierci

**b. p. STEFANJI HOFFMAN**

odbędzie się nabożeństwo żałobne w Synagodze przy Nowym Bynku № 10, o godzinie 11-ej przed południem, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych.

**Pensjonat w Adelmówku**

**KONOWEJ**

zostaje otwarty z dniem 1 maja. Wszelkie informacje na miejscu, lub ul. Włodowska 40—16. 2605—2

**SZEWCY**

na damską galanterję mogą mieć stałą robotę w magazynie obuwia **I. WINDMAN.**

Piotrkowska 35. 2562—5

Wydawnictwa **GEBETHNERA i WOLFFA.**

Nowości beletrystyczne.

**Emma Jeleńska**

**Trzy pokolenia.** Cena rb. 1.35

Tęże autorki poprzednio wydane:

ROCIANY	—	—	—	—	90
JUBILEUSZ	—	—	—	—	1.20
Z MIŁOŚCI	—	—	—	—	1.20

**Tadeusz Konczyński**

**Bunt.** Cena rb. 1.60

Tęż autor poprzednio wydane.

**ZAWROTNE DROGI.** Powieść na tle współczesnych dążeń kobiecych 1.50

**Orsyd (Anna Limprechtówna)**

**Własną drogą.** Powieść z życia studentek polskich. Cena rb. 1.80

Tęże autorki poprzednio wydane.

**ZA PÓZNO.** — 1.20

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 2572—2

**Ważne dla Pań!**

SPECJALNY FRYZJERSKI SALON dla PANI

**„EUGENJA”**

**KAR. OWSKA**

Łódź, Konstanyńska 5

TELEFON № 28-01

Poleca Szan. Paniom w Łodzi i okolicach.

**NAJPIĘKNIJSZE CZESANIE**

mycie głowy z natchmiastowym wysuszeniem (Manicur) czyszczenie paznokci farbowanie włosów i wszelkie roboty w zakresie perukarstwa wchodzące, jako to: loki turbanowe, warokocze i postiche, zawsze w najnowszym stylu wykonywane pod moim kierunkiem. Wycieczki upinania najnowszych fryzur w 5 lekejach

**Mieszkanie**

trzy pokojowe służbowy, kąpielowy, posadzki elektryczność i pokój kawalerski od 14 lipca 1 kawalerski pokój zaraz **Zawadzka 9.**

**Osoba inteligentna w średnim wieku** młde powierzebnosci, rutynowana przyjmie obowiązki zarządzającej większym gospodarstwem domowym na wsi lub w mieście. Wymaganie skromne. Łaskawe oferty przyjmie administracja „N. Kurjera Łódzkiego” Zachodnia 37 pod „Rutynowana Gospodyni”. 1038—0

**P**otrzebna dziewczynka od 14—16 lat do dwójga parstwa, uczelna i pracowita, zgłaszać się na ul. Konstanyńska № 18 ostatnia sieni w oficynie na dole drzwi lewa. 982—0

**P**otrzebna zdolna panienka do szycia Główna 42. Kitajnik 1058—2

**S**klep kolonialny do sprzedania przy ul. Kruczej № 24 1049—3

**S**przedam kawiarnię w dobrym punkcie Północna 32. 1023—3

**S**zapoklak i cylinder prawie nowe do sprzedania zaraz. Adres zostawiony w administracji „N. Kurjera Łódzkiego” Zachodnia 37. 1037—0

**S**kradziono paszport, wydany z gminy Budziszew, pow. kieleckiego, gubern. kaliskiej, na imię Romana Borowski. 1069—3

**T**rzeżwy pracowity stróż potrzebny. Władomość: ul. Pasaż-Szuleca № 75. 1070—3

**U**suwam szybko kamienie żółczone, hemoroidy, krwawice i ślepe bez operacji. Warszawa Freta 40 m. 21. Jędrzejewski. 2512—10

**Z**agraniczne paszporty załatwia prędko i tanio M. Marszak ul. Długa № 21, mieszka 17. 2291—39

**Z**magle w dobrym stanie niedrogo do sprzedania z powodu zmiany interesu. Ul. Konstanyńska 19. 1077—3

**Z**aginęła książeczka legitymacyjna, wydana z magistratu m. Łodzi na imię Kazimierza Witmana. 1055—3

**Z**aginęł pruski paszport, wydany z Katowic, na imię Rozalii Plewa. 1074—3

**Z**aginęł paszport, wydany z magistratu m. Turek, gubern. kaliskiej, na imię Rafała Wintera. 1065—3

**Z**aginęł paszport, wydany z magistratu, m. Łodzi na imię Genowefy Piotrowskiej. 1075—1

**Z**aginęł paszport, wydany z gminy Koźminek, pow. i gubern. kaliskiej, na imię Stanisława Felusiaka. 1073—3

**Z**aginęł paszport, wydany z gminy Radogoszcz, powiatu łódzkiego, na imię Olgi Krumpol. 1024—3

**Z**aginęł paszport, wydany z gminy Radogoszcz, pow. łódzkiego, na imię Suchera Haitrecht. 1036—3

**Z**aginęł paszport wydany z gminy Brateszewice, pow. brzezińskiego, gubern. piotrkowskiej, na imię Julii Rogowskiej. 1047—3

**Z**aginęła karta od paszportu, wydana z fabryki Zimnawoda i Welss na imię Heleny Zukowskiej. 1063—1

**Z**aginęła karta od paszportu, wydana z fabryki Spreiregena na imię Marianny Nowak. 1062—1

**Z**aginęła karta od paszportu, wydana z fabryki A. Rotszylda na imię Stanisława Owczarusa. 1061—1

**Z**aginęła karta od paszportu, wydana z fabryki Rosenblatt na imię Tomasza Borkowskiego. 1079—1

**Z**aginęła karta od paszportu, wydana z fabryki Rosenblatt na imię Magdaleny Rybarkiewicz. 1064—1

**Z**aginęła karta od paszportu, na imię Władysława Mikołajewskiej wydana z fabr. I. E. Poznańskiego. 1065—1

Pierwsza Lecznicza Specjalistów dla przychodzących chorych

ul. Piotrkowska 45 (róg Zielonej)

WEWNĘTRZNE i NERWOWE	Dr. J. Szwarowski ser od 10—11 4 pół do 5 i pół p.p. niedz. od 10—11
CHOROBY CHIRURGICZNE	Dr. M. Kantor od 2—3 i od 7—8 p.p.
CHOROBY KOBIECZE	Dr. M. Papierny codz. od 3—4
CHOROBY DZIECI	Dr. J. Lipszyc codz. od 5—6
CHOROBY OCZU	Dr. B. Donchin codz. od 9—10 r
CHOROBY NOSA, USZU i GARDŁA	Dr. O. Blum poniedz., wtór. środ., czw., od 1—2, piątek, sob. niedz. od 9—10 r
CHOR. SKORNE i WENERYCZNE	Dr. L. Prybicki w niedz., wtór. czw., piątek od 1—2. Poniedz. środy, sob. od 8—9 wiecz.

Dr. H. SZUMACHER w niedz. wtór. czwart. i piąt. od 8<sup>h</sup> do 9<sup>h</sup>, wiecz. w poniedz., środy, soboty od 1<sup>h</sup>, do 2<sup>h</sup>, po poł.

Analizy krwi, wydzielin, moczu. Badania mamek.

Porada dla niezamożnych kop. 50

**6. Nowomiejska 6.**

**Konkurencja Skład obuwia A. i Rzeszkowskiego.**

Największy wybór męskiego, damskiego i dziecięcego obuwia, a także obuwia filcowego damskiego męskiego, oraz butów długich skórzanych z najlepszej skóry i filcowych, kaloszy petersburskich płytkich głębokich po cenach fabrycznych. 1767-50

**6 Nowomiejska 6.**

**Do wynajęcia**

Willa składająca się z 4-ch pokoi, 2 werand, kuchni pralni, góry, piwnicy w pięknym ogrodzie tuż koło lasu. Stacja Andrzejów. Bliższa wiadomość, Zachodnia 57, m. 1. 2-1

**Do wynajęcia**

z zaraz 2 pokoje umeblowane razem albo osobno. Bliższa wiadomość, Zachodnia 57, m. 1 2586—2—1

**Ogłoszenia drobne:**

**D**la dzieci pensjonat Majewskich w Bendzelinie pod Żakowicami Zapisy we wtorki, czwartki, soboty od czwartej do dziewiątej. Nowo-Spacerowa 29 m. 9 997—5

**D**o sprzedania anlasser do pięciokonnego elektrycznego motoru zupełnie nowy. Wiadomość: ul. Konstanyńska № 18 na parterze w oficynie ostatnia sieni.

**D**om o 12-tu mieszkaniach z gruntem z powodu długów do sprzedania. Ul. Przy-Nowaka № 5, od 6-ej wieczorem. Piotr Kamiński. 1071—3

**K**uchnia przy piwiarni vis a vis fabryk do odstąpienia bezinteresownie. Ulica Włodowska 197. 1035—3

**L**etnie mieszkanie w uroczej zdrowej miejscowości dla pojedynczej osoby lub bezdzietnego małżeństwa. Reflektować mogą tylko chętniej. Oferty pod literami „T. J.” w Redakcji Kurjera. 1072—3

**L**etnie mieszkanie w kargolcu dom przy lesie, 2 wiorsty od Zgierza. Wiadomość: na miejscu u Łodwiga. 1080—3

**M**ój drugi zakład fryzjerski egzyst. od 20 lat w jednym miejscu, z wyrobioną klientelą (roboty perukarskie i czesanie dam) z powodu braku dozoru za przystępną cenę do sprzedania. Wiadomość: Piotrkowska 202. 945—3

**P**otrzebne zdolne panny do pracowni sukien damskich. Zachodnia 37. 1060—2